
w Lwowie, Środa dnia 9, Października 1872

iryw*

Dziesięć lat w Australii
przez

gygurda Wiiniowskiego.



Bwe d ąą te  prigaidżki (prócz pracy i trudów 
swoich) nie jest ao wyti ji<i Lem bar
dziej, i e . t t n  sam referent budżetowy pobiera 
Jrił^Mjfśięcy guldenów z Kasy państwa za 
to, źe nic ńie robi — * 'co co robił niegdyś 
jako . minister, ani państwu, ani dynastji 
wcala żadnego nie przyniosło pożytku.

Giskry na arcyks. Al
brechta? orzed kilkunastu duiami
mówiono, że z koi wojskowych wyszły skargi 
i inicjatywa do rozpatrzenia stosunków kolei 
czemiowieckiej.

Dziś wiadomość ta się potwierdza, z 
tym dodatkiem, źe arcyks. Albrecht, który 
w towarzystwie kilku jer erałów odbywał in
spekcję wojsk, i także koleją czerniowiecką 
jeździł, -  nabył przekonania, że ta kolej w 
stanie dzisiejszym nie mogłaby być użytą do 
walnego transportu wojska w razie wojny —  
nic zatem n.Puralaiejszego, jak źe o tem, co 
widział i co sprawdził, doniósł wyżej. W 
skutek tego, Najj. Pan nakazał ministrowi 
handlu, rzecz wziąć pod rozwagę i o rezul
tacie donieść sobie.

Jeneralny dyrektor kolei żółć swoją wy
lał w sposób przystępny jego pozycji t. j. w 
przemowie do Rady zawiadowczej — a Gi- 
skra, jego przyjaciel, spólnik i doradzca 
przedsiębiorstwa, jako członek delegacji i 
referent budżetowy, w swój znowu sposób 
okazał, źe podejmuje walkę na własną rękę. 
A więc zmazał płacę jener. inspektora armii 
arcyks. Albrechta; dał popęd do odrzucenia 
podwyżki stanu prezencyjnego armii, aby re
krut nie był tak długo pod bronią, izby stał 
się żołnierzem wprawnym, mimo źe ustawa 
wojskowa tego się domaga; a nadto w tonie, 
który nie mógł być niezrozumiałym, odgrze
wał stare rzeczy, jak np. że podióź cesarza 
do Egiptu była kosztowną a niepotrzebną. 
Do tego już komentarza nie potrzsba.

Z finansowych wiadomości jedna, któia 
pokazuje, źe przenoszenie dyrekcji zakładów 
przemysłowych z prowincji do centrum pań
stwa, często bywa szkoaliwem.

Towarzystwo górnicze kałuskie (Kału- 
szer Bergbau-Gesellschaft) zamyśla zaciągnąć 
pożyczkę pierwszeństwa — ale nie wiadomo, 
czy znajdzie ochotników, ponieważ, jak dziś 
rzeczy stoją, stan pizedsiębiorstwa ma być 
taki, źe ledwie koszta administracji pokryte 
być mogą.

Wiedeń d. 6. października.

=  Napomnienia organu banków i poli
tyków wiernck mstytucyjnych N. fr. Presse., 
nic nie pomogły.

Dawała N, fr. Presae awoim przyja
ciołom nagle dobre rady, mówiąc po prosta 
o polityce jak o interesie zyskownym: „Nie 
stawiajcie ministrom wspólnym trudności, 
nie kłóćcie się, bo toby mogło nam wszy
stkim, którzy mamy dziś przewagę i wpływ, 
u góry zaszkodzić. Dajcie odczepnego, co od 
was żądają (właściwie tylko o wasze głosy, 
a nie o wasze własne kieszenie chodzi) — a 
my się już na Przrdlitawii odbijemy —- by
le nam sie została władza w ręku i pano
wanie nad narodowościami nnemi w Au- 
strji. “

Zdawało się na chwilę, źe namiętności 
wśród koterji nader oględnej, uspokoją się i 
zapanuje mir między centralisiami w de
legacji.

Tymczasem telegramy przynoszą wiaao- 
mość, że ex-ministrowie i doktorowie obojga 
praw, Giskra i Herbst Wzięli, jak u nas mó
wią, na kieł i postanowili opponować dalej 
ministrowi wojny, i to nawet na grubo.

Były minister spraw wewnętrznych przy

dobrobyt kraju. Owce nie nie miały pastu
chów, bo wyzwoleńcy woleli pić po miastach, 
jak czuwać nad bydłem w lasach, robotni
ków niepodobna było dostać, nastąpiło więc 
ogólne bankructwo, tak że konie i powozy 
bogatych kupców po kilkadziesiąt sprzed i- 
wano złotych. Prócz ego ogromna trzy lata 
prawie trwająca posucha doniszczyła kraj do 
szczętu.

Po przejściu posuchy wziął się rząd za 
radą kilku światłych ludzi do sprowadzenia 
własnym kosztem wolnych wyrobników ze 
Szkocji i Anglii. Dało 10 nowy popęd gospo
darstwu tak, źe Port Pńiilip, Południową 
Australję i lasmanię musiano odłączyć od 
New South Wales i własne nadać im rządy, 
gdyż sejm w Sydney nie mógł sobie aać ra 
dy z ludnością rozsianą po tak ogromnej 
przestrzeni. Prócz tego wielu australekich 
awanturników udało się do Nowej Zelandjf 
dla handlu z tamtejszymi mieszkańcami, a 
osiadłszy tam i utworzywszy społeczeństwo 
na wzór innych kolonij. wezwali rząd angiel
ski o gubernatora i pomoc przeciw wyspia
rzom, z którymi własne ich łakomstwo było 
powodem ciągłych zatargów. Rząi angielski 
wysłuchał tej prośby i stał się właścicielem 
tych wielkich wysp.

W roku 1848 doszły do Australii wieści 
o nieprzebranych 3karbach złota, odkrytych 
przez Amerykanów w Kalifornii. Wielu Au- 
stralczyków pospieszyło do tego Eldorado, - 
gdy znaczna ich część składała się z 
wyzwolonych złodziei, nic dziwnege, źe się 
dali Amerykanom we znaki i że komitet bez
pieczeństwa w Sacramento zmuszony był po
łowę ich wywieszać. Niejeden jednak z nich 
powrócił z Kalifornii Jo Syaney z majątkiem. 
Pomiędzy nimi był niejaki p. Hargraves, 
który z podobieństwa pokładów geologicznych 
w obu krajach wniósł, że Australja posiada 
także _złoto i inne metale. Słynny geolog 
Murchison iawi ej juz to samo utrzymywał, 
oparty, na podobieństwie pokładów gór ural- 
skich i lustralskich, Hargraves atoli dopiero 
pierwszy stwierdził co przypuszozeuie, wyna
lazł bowiem bogate pokłady złota w okolicy 
swego pomieszkania.

Rządy australskie źle mu się wywdzię
czyły, ledwie bowiem kilka tysięcy funtów 
dano mu w nagrodę za odkrycie, kt t* za
pewniło Australii przyszłą jej wielkość On 
sam zaś jak wielu wynalazców nowych ko ■ 
palń bardzo mało własnemi wyg-ze fał rę
kami. (Dalszy ciąg nastąpi.)

rubryce: „budowa ncwych koszar rw He-, 
mansztadzie" nazwał postępowanie ministra 
TOjny dowolnością' i przekroczeniem norm 

konstytucyjnych. Herbst zaś zwołuje swoich 
przyjaciół politycznych w delegacji, ale_ nie 
reprezentantów ogółu państwa, (choć przy 
lada okazji w rajchsracie gardłują, źe niema 
tu delegatów pojedyńczego kraju, ale źe wszy
scy i pojeayńczo są tylko reprezentantami 
państwa), tylko ze swej ściślejszej ojczyzny 
(engeres Vaterland), tj. z Czech, i to z tych 
zakamaiKÓw i Kończyn królestwa Czeskiego, 
gdzie się rozsiedli Niemcy, — zwołuje tedy 
tych, aby się z nimi porozumieć o solidarne 
postępowanie w dalszej akcji politycznej. 
Miał się tak wyrazić o potrzebie jedności 
Czecho-Niemeów: „Przynajmniej Niemcy te
go kraju winni pokazać, źe głosują ,ak je
den mąż, a to dla naszej reputacji jako 
mieszkańców kraju sąsiadującego z wielkie- 
mi Niemcami, potrzebne i na przyszłość dla 
nas będzie korzystuem."

Miał i Herbst utarczkę z ministrem woj
ny, który mu zarzucał, źe przekręca jego 
słowa i podsuwa im znaczenie niewłaściwe 
Nie obeszło się bez repliki w której Heibst 
jak zwykle gdzie go podraznią, był massw  
grutuanem.

Hr. Andrassy w niemałym est kłopocie. 
Pierwszy jego speech w komisji delegacji zro- 
nił doóre wrażenie, o tyle, że mu nic urwa
no nic z funduszu dyspozycyjnego. Co do 
dalszych jeunak konsekwencyj, to w obja- 
wacn pokojowych hr. Andrassy cię przera- 
chował.

Przy każdej pozycji budżetu wojskowe
go — centraliści mu wytykają jego zapew 
nienie, źe pokój na długi czas zapewniony.

Przypomina ml ten wyrzut analogję z 
r. 1867, gdy dyskusje się toczyły ważniej
sze nawet jak dziś delegacyjne, bo o usta
nowienie Konstytucji dh  krajów przedli- 
tawskich.

Wtedy Kaiserfeld sprawozdawca przy 
każdym punKcie spornym a nawet w jene- 
ralnej debacie na zarzuty przeciwników, iź 
to lub owo postanowienie ustawy zasadniczej 
ukróciłoby swobody autonomiczne krajów, 
ze centralizacja władzy się jeszcze bardziej 
wzmocni, itp. jedno i to samo odpowiadał: 
l Wszak wszyscy członkowie tej Izby uchwa
lili 1 przyjęli adres do tronu w chwili tak 
ważnej i uroczystej, gdj wspólny monarcha 
zawierał pakt prawno polityczny z narodem 
węgierskim; i w tym adresie wyrazili prze
konanie ogólne reprezentacji państwa, źe pra
gną przywrócenia ustroju konstytucyjnego 
jaki był od r 1861 stanem legalnym w Au- 
stryj i tylko przez samoirolną politykę „sy- 
sfowania" (Belcreuego) został naruszonym... 
Więc jakież teraz można szukać dla nor
malnego ustroju państwa innej podstawy?"

Tak w istocie było, że czy z rozmysłem 
czy bezmyślnie i jeden i drugi, t. j. wszyscy 
obecn* — z wyjątkiem dwóch Tyrolczyków— 
przyjęli %n solidum  weksel Herbstowski na 
dalszą... centralizację w adresie z r. 1867.

P. Anarassy jest w dobrem położeniu— 
wygłosił zasadę pokojową — więc zarzucają 
mu słusznie: po cóż wydatków, jakby wojna 
była za paseinr T-

Róinica była ieunak wielka, i to w tem, 
źe on sobie może dać radę, i korrekturę 
znajdzie, jeśli potrzeba, w poparciu Węgro w... 
my :aś i inni aulonomiści pozostali w grze
chu pierworodnym... bez absolucii; bo ci jej 
dać niechcą, którzy by m ogli,-i którym my 
sami solidarnością bezmyślną przy adresie 
w chwili tak ważnej jak w r. 1867 do ich 
hegemonii dopomogli.

Mowę hi. Andrassego przyniósł w wy
jątku telegram. Jest tam trochę grzeczLOści, 
ale cierpkość zdaje się przeważać i widocznie 
się przebija rozdraźtienie Andrassego ku 
centralistom.

Przegląd polityczny.
L u s t r o - W ę g r y .

Na poaiedzeuiu walnem delegacji przed 
litawskiej d. 5. bm. po przyjęciu etatu wspól
nego ministerstwa finansów (spiawozd. G r o- 
c h o l s k i )  i etatu najw. Izby obracn linko
wej (spraw. Z y b l i k i e w i c z )  nastąpiła je- 
neralna rozprawa nad budżetem wojskowym, 
a m;anowicie marynarki, i zabrał głos prze
wodniczący komisji budżetowej bi Pratobe- 
vera, stając w obronie burd, w jej łonie po
pełnianych.

P r a t o b e v e r a :  Muszę te rozprawy
z obowiązku poprzedzić kilku słowy, i wła- 
,szcza gdy o posiedzeniach komisji budżeto
wej dostały się do publiczności pogłoski (!) 
fałszywe (!!), przekręcone (!!!) i po części 
zjadliwe. Minister spraw wewnętrznych na 
początku obrad komisji budżetowej podniósł 
wysokie znaczenie delegacyj; wskazał na na
sze znaKomite zadania, i wezwał nas, abyśmy 
według życzenia rządu jak najgruntowniej i 
najsumienniej zbadali przedłożeaia - tem nasz 
obowiązek spełnili. Zarazem rozwinął przed 
nami obraz zewnętrznych stosunków Austro- 
Węgier i celów, do których jego polityka 
zmierza. Był to obraz jasnego tła pokojowe
go, który prace delegacji poprzedził i po
wszechnie z najwyższą radością był przyjęty, 
jak to się i w obradach budżetowych oka
zało. Mogę powiedzieć, że te obrady szły 
spokojnie i bez przerwy (!), i że z całą su
miennością (!!) obradowano.

„Nie przepommeliśmy nigdy słów od 
najw. tronu wyrzeczonych, i zdawało się nam, 
źe pojmując je należycie, nie powinniśmy 
pozwolić oddziaływać ciemnym, niepodobnym 
do uwierzenia pogłoskom o zmianach osób, 
a nawet systemów na wypadek gdyby się 
targnięto na pozycje budżetowe. Pozwalając 
bowiem oddziaływać tym pogłoskom na nas, 
ubliżylibyśmy jaskrawo czci nas zej dla tro
nu. (Centraliści: Bardzo dobrze!) Co więcej 
wezwauie ministra spraw zewnętrzny! n do iak 
najgruńtowniejszego badania wydałoby się 
zubójczem wysyczeniem delegacji. Bo uwa
żani za niemożliwe, aby jaki rząd, wierny 
któsty^ejm nawoływał .reprezentację państwa: 
„Badajcie dukła lnic, alt nigdy nie gańci«! 
Kontrolujcie najściślej, ale nie odmawiajcie,

choćbyście nawet byli przekonani, źe żądanie 
jest niestosowne!" Lepiej dawać jak brać lub 
odmawiać, to prawda, ale to przysłowie nie 
powinno wpływać na trzeźwe obrady delega
cji, bo to dawanie jest najboleśniejszym za
machem na kieszeń_ kcnirybuęntów. (Centra
liści: Brawo), - - —i - -

Tak więc toczyły się obrady. Nie upie
rano się nigdy, jeżeli żądanie stosownem się 
okazywało. Niesłusznie przeto nazywano, źe 
komisja dowolnie okrawywała, dla zyskania 
sobie popularności. Nie robiono okrojeń ry
czałtowych (!). Wszystkie uchwały zapadały 
z patrjotyzmi choć nie jednomyślnie, i ży
czę tylko, aby walna delegacja z tą samą 
gorliwością i patrjotyzmem jak komisja do 
dzieła się zabrała,

Hr. A n d r a s s y :  Na rozprawy ogólne 
nad budżetem wojny nie byłem dzisiaj przy
gotowany, a źe także inni nie byli na to 
przygotowani, dowodem nieobecność ministra 
wojny. Może pojęcie moje jest błędnem, ale 
słowa poprzedniego mówcy przeraziły mnie 
nieco. Z wyrażeń jego te muszę podnieść, 
w których stówa moje w ten sposób sobie 
wytłumaczył, źe stosunki europejskie polity
czne mają tło pokojowe. Wyprowadził także 
z tego, iż nie należy wszystkiego uchwalać, 
co minister wojnv żąda Ja wprawdzie mó
wiłem, że na pieiwszym planie jest pokój, 
lecz żeby po za tym pierwszym planem by
ło tło pokojowe, tego z słów moich wypo
wiedzianych w wydziale wnioskować nie 
należy.

Otwarcie wypowiedziałem przekonanie, 
które i teraz powtarzam . stosunki nasze do 
większej części państw są jak najlepsze i 
silną żywię nadzieję, źe na tej drodze, która 
nie jest zaczepną, lecz zgodnie z naturą pań
stwa, odporną, można będzie pokój utrzymać. 
Lecz wskazałem także i na to, źe warunki 
tej nadziei, jeżeli takowa ma mieć jakąkol
wiek podstawę, leżą tylko w sile i potędze, 
leżą w tem, żeby dać to co potrzeba, żeby 
własną siłą utrwalić pokój. Przeciwko wszel- 
Kiemu innemu tłumaczeniu muszę stanow
czo protestować

Co się tyczy pegłosek, o których wspo
mniał poprzedni mówca, o grożącej zmianie 
osób lub o kryzys ministerjalnej, to sądzę, 
źe nm wypada o tych rzeczach mówić, do
póki nie są dokładnie znane. Sądzę, że ka
żdy członek ministerstwa dobrze świadom 
’est stanowiska, jakie zajmuje wobec korony 
i ciała prawodawczego, i to w swoim czasie 
jacno wypowie. Dla tego wcale nie było to 
konicćznem — Jego Eksc. przebaczy mi to 
wyrażenie —  owszem byłe niezupełnie par- 
lamentarnem, w dowolnej formie mówić o 
pogłoskach, które z pewnością nie pochodzą 
z kół urzęaowych, lecz jak wieie innych krą
żą w k ołach  dziennikarskich, są rozbierane 
we wszystkich kierunkach, a prawdopodobnie 
nie odpowiadają prawdziwemu położeniu 
rzeczy.

Poprzedni mówca wspomniał, że ja mia
łem wezwać delegację, aby każdą pozycję 
sumiennie zbadała, ale żadnej nie wykreśli
ła. Członkowie Wydziału dadzą mi świade
ctwo, iź protestowałem przeciw temu, iżby 
zamierzono pozycje przedstawiać juko coś, co 
uzasadnione lub nie, musi być przyjętem, 
ponieważ po za tem jest solidarność trzech 
rządów. Owszem, przeciwnie tu i tam wy
powiedziałem ' Iż oczekujemy sumiennego 
przez delegację zbadania każdej pozycji, nie 
zaś ryczałtowych wykreśleń, a ja podczas 
dyskusji miałem się sposobność przekonać, 
źe Wydział nie zamyślał o wykreśleniach ry
czałtowych. Czy jednak uchwały dobrze u- 
zasadnione dadzą się utrzymać, to inna rzecz, 
którą lepiej rozstrzygnąć przy szczegółowych 
pozycjach, niż podczas rozpraw ogólnych i 
przez wyrażenie ogólne, któreby łatwo dać 
mogło powód do tego, żeby powiedziano: 
Qui s'excuse, s accuse! Jakkolwiek chętnie 
oddaję świadectwo, źe badano sumiennie, 
lecz uzasadnienie powinno nastąpić przy ka
żdej pozycji.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wy
działu krajowego z dnia 9,, 12., 18., 15., 16., 
20., 23. i 27. sierpnia br. (C. d.)

Wydział krajowy odrzucił następujące 
rekursa, a mianowicie:

rekurs naczi lnika gminy Nyrkowa, który 
orzeczeniem Wydziału powiat, w Zaleszcz - 
kach za zaniedbanie naprawy dróg gminnych 
na grzywnę 10 złr zasądzonym zo sta ł;

rekurs gminy w Podhajcach, k„ora orze
czeniem Wydziału pow. w Podhajcach do 
zwrotu kosztów łożonych na ziemne roboty 
przy budowie drogi z Podhajec do Horożan- 
ki zasądzoną została;

rekurs naczelnika gminy Stochini, który 
orzeczeniem Wydziału powiat, w w iSturera- 
mieście za zaniedbanie drogi gminnej ua 
grzywnę w kwocie 10 złr skazanym został;

rekurs Marcina Kuśnierza, wniesiony 
przeciw orzeczeniu Wydziału powiat, w Kra
kowie, ktorem Radzie gminnej w Bińczycach 
nie dozwolono na udzieleń: i rekurentowi 
placu z drogi gminnej pod budowę domu;

nakoniec rekurs naczelnika gminy w 
Szumlanach, który orzeczeniem Wydziału po
wiatowego w Podhajcach za zaniedbanie dróg 
gminnych na grzywnę w kwocję 5 złr. zasą
dzony został.

W ydział krajow y nie uw zględnił prośby 
gm iny Św ięcący pow iatu  Jasielsk iego  o uw ol
nienie (*d zap łacen ia  kosztów  egzekucyjnych, 
nałożonych n a  gm inę z powodu zan iedban ia  
d ró g  gm innych.

Wydział kraj. nie uwzględnił przedsta
wienia g niny Dukli o przynaglenie miejsco
wego obszaru dworskiego ażeby materiał na 
ławę przez rzekę Jasi orkę miedzy buKlą a 
Cergową na miejsce dostawiał.

Wydział kraj. mianował praktykanta le
karskiego dr. Stanisława Paszkowskiego se ■ 
kundarjuszem prży szpitalu św. Łazarza, i 
zar.ądził zarazem rozpisanie konkursu na o- 
próżuioną posadę praktykanta.

Wydział kraj. wyznaczył na koszta po
grzebu dla, podrzutków ryczałt w kwocie po 
2  złr»j't^nfls,i?ix oido

Wydział krajowy ludał się do c. k. na
miestnictwa,. ażeby ,żydowski szpital prywatny 
w Kołomyi, z którego zwierzchność miejsco

wej gmky filię szpitalu powszechnego utwo
rzyła, do dawnego stanu przeprowadziła.

Wydział kraj. nie przychylił się do 
prośby gminy miasta Krakowa o przyjęcie 
na fundusz krajowy zaległych kosztów lecze
nia cho/ych na cholerę za rok 1849, 1852
i 1855 w kwocić 7500 złr.

Wydział krajowy udzielił zwierzchno
ści gminnej w Kołomyi zezwolenie na budo
wę nowego domu dla rządzcy szpitalnego,
tudzież na umieszczenie magazynu i kuchni.

Wydział kraj postanowił wybudować 
osobny budynek na umieszczenie pralni .dla 
tutejszego szpitala powszechnego^

Wydział kraj. zatwierdził ofertę sześciu 
w+ościan z Jezierzan co do kupna dóbr Je
ziorzany należących do funduszu szpitala 
św. Łazarza w Krakowie. (Dok n )

Z lwowskiej Rad> miejskiej.
W przeszły poniedziałek odbyła Rada zwy

kle swe miesięczne posiedzenie. Na porządku 
dziennym było uchwalenie regulaminu służbo
wego, co też w bardzo krótkim czasie, bez dysku
sji, zostało uskutecznione, poczem zmuszeni by
liśmy sir oddalić z powodu zarządzenia rozpraw 
poufnych. Donieść tn tylko możemy jeszcze o 
postanowieniu przez Radę komisji budżetowej z 
dziewięciu członków, mających 1 się wybrać na 
przysziom posiedzeniu, oraz o uchwaleniu przez 
W ydział: 1. przepisów desynfekcyjnycb; 2. po
sady drugiego lekarza dla 3. dzielnicy z plącą 
10 zlr. dziennie, na czas trwania epidemji

K r o n i k a

—  Kurjorek lwowski. Proces prasowy 
przeciw panu M. Potockiemu, A. Sznajderowi i 
Janowi Dobrzańskiemu przed sądem przysięgłych 
wytoczony zakończył się dopiero wczoraj o pól 
do 2. godz. Pan A. Sznejder głosami 7 przeciw 
5 a p. Dobrzański głosami 11 przeciw 1, zostali 
uznani niewinnymi, a p. M. Potocki glosami 11 
przeciw 1 został uznany winnym. Zdaje się nam 
jednak, że wyrok ostatni zostanie unieważnionym 
przez trybunał najwyższy z powodu, ii sprawa 
ta zapadła przedawnieniu. Sąd karny wprawdzie 
orzekł, że chociaż przez więcej jak  6 miesięcy 
ani ze strony oskarżyciela, ani ze strony sądu 
nieuczyniono najmniejszego kroku w tej spraw. , 
to jednak sprawa nie zapadła przedawnieniu, 
albowiem sąd odroczył rzecz do następnej kaden
cji sądów przysięgłych, a chociaż ta następna 
kadencja odbyła się dopioro w 7 miesięcy po
tem. to jednak sama uchwała „droczenia jest 
dowodem, że proces toczyć się dalej ma, więc 
przedawnienia nie podpada. Logika tego motywo
wania nie zgadza się jednak z nrzmieniem u- 
sta®y.

“ Uderzała także w tej rozprawie sprzeczność 
zupełna dwóch uchwal sądu w jednej i tej sa
mej sprawie. Pierwszego duia sąd orzekł, iż 
kwestji przedawnienia sam rozstrzygać nio ma 
praw a, lecz przedłoży ją  sądowi p rzydęgłyeh
do rozstrzygnięcia. Dnia zaś następnego orzekł, 
że kwestji tej nie ma prawa rozstrzygać sąd 
przysięgłych, lecz jąd  zwykły, i istotnie . ani ją  
rozstrzygnął.

Dzisiaj wyjechał do Winnik sędzia śledczy 
sąuu karnego, pan Zagórski. Jeanego z obżało- 
wanych, obwinionego jako przywódzcę rozrncha już 
przystawiono do tutejszego sądu i tam go zam
knięto. Fałsze roznaite głoszą o tych rozruchach. 
Nikogo me zabito. Jest tylko kilka osób lekko 
pokaleczonych i skończyło się na wybiciu k iku- 
aziesięciu szyb. Wojsko wczoraj już powróciło 
d Lwowa.

Na pozawczorajszem posiedzeniu Rady miej
skiej mianowany został pan Igum y Ko m a r 
li i ck i wiceprezydentem drugim magistratu, 
pp. Szamota pierwszym, Krechowiecki drugim, 
Łyszkuwski trzecim, Li 11 czwartym, a Piotr 
Majewski komisarz powiatowy piątym radcą m a
gistratu. Dwie jeszcze posady rad có w  są 
do obsadzenia, i rzecz waży się między trzema 
kompetentami, dr. Gębarzewskim, Roszkiew.czem 
i Rouiaszkanem. Na jutrzejszem posiedzeniu spra
wa zostanie rozstrzygniętą.

—  Muzeum narodowe w Rapperswyl. otrzy
mało niedawno zuakomity dar od p. Struyego
inżyniera rodem z Warszawj Są to kamienne 
popiersia wielkich rozmiarów Jadwigi i Kazimie
rza W., które będą zdobić główne wejście do 
zamku. Patrjota ten ofiarował już muzeum 
wieie kosztownych darów. Liczba zwiedzających 
Polaków z różnych dzielnic kraju znacznie się 
powiększyła tego roku.

—  Proszeni jesteśmy o ogłoszenie następu
jącego oświadczenia :

Wyczytaliśmy w dziennikach lwowskich fa ł
szywą o nas wiadomość, jakoby Najprzewiele-
bniejszy ks. metropolita Sembratowicz miał nam 
odmówić audjencji. Winniśmy jak najkategory- 
cziiiej doniesieniu temu zaprzeczyć. Podczas n a 
szej by+ności we Lwowie ks. motropolita był nie
obecny i tem samem nie mogliśmy się starać o 
przedstawienie się. Przyjęci naj uprzejmi,,, przez 
ks. kanonika Maliuowskiego, złożyliśmy w jego 
ręce, w nieobecności X. Arcybiskupa prośbę na
szą o przyjęcie do archidiecezji.

X. Sitniewice. X. Bojarski.
—  Dziś w teatrze widowisko składane 

„Tylko jedno słowo, —  Recepta na świekry —  
i Zbudziło się w niej serce". Jutro opera „Lin
da", tytułową partję odśpiewa p. Jakowicka.

—  W Tarnopolu znajduje się pewien księ
garz, który dotychczas nietylko pisuje po nie
miecku w rzeczach księgarstwa pińskiego, ale do 
tego stopnia posuwa ignorancję, że mm ima, źe 
drukarnia uniwersytetu Jagiellońskiego jest „Uni- 
yersytets-Buuhdruekerei von Jagielloński" (!). I  
w takich -ękadi spoczywa u nas ruch umysłowy!

—  Na Szląsku austrjackim zawiązało się To
warzystwo pomocy naukowe’ księstwa Cieszyń
skiego, którego zadaniem jest u łatw ił kształce
nie się naukowe młodzieży polskiej „w rzeczach 
polskich" na Szląoku.

—  Zapuwiedziany kuncert p. Ludwika Mar
ka odbędzie "’ę w przyszły poniedziałek w sali 
teatralnej. Oprócz koncertu odegrane będą przez 
artystów sceny naszej lwia komedyjki, przyczem 
orkiestra wykona sławną legendę p. Mar» o Bole
sławie1 Śińialym, rńiłoioną nń orkieśttę przez
li____   r>rT‘s\rrA\xT TInŚoiłłM W G UTA 1 tTl

—  Gdyby oa nas zaiezaro wyroKować o onfl- 
gdajszem przedstawieniu na scenie lwowskiej 
„Walki kobiet", niewaLalibyśmy się przyznać 
palmy pierwszeustwa p. Kwiecińskiemu, który w 
roli Gustawa de Grignon rozwinął cały zasób 
swego talentu. A rola ta nie małe przedbtawia 
trudności... Trudność przeiewszystkiem leżv w 
zrozumieniu charakteru, który przy wrodzonem 
tchórzostwie łączyć ma oawagę rozpaczy. Zaiste, 
aby w takim razie nie wpaść w płaską komikę, 
to już wielki dowód inteligencji artysty. ?am ą 
Woleńską po długiem niewidzeniu publiczność 
przyjęła przeciągłym oklaskiem a dalsza gra jej 
usprawiedliwiła w zupełności ten Łold oddany 
jej taleutowi. Co się tyczy pani Nowakowskiej, 
mimo gry wybornie cieniowanej i kilku scen od
danych z wielką prawdą jak scena w akcie 3 z 
baronem (którego mówiąc nawiasem g ra ł nader 
starannie p. Królikowski;, zamało widać w niej 
było bohaterkę Waudei. Rani N. za uczuciowo 
pojęła rolę hrabiny i to było jej kardynalnym 
błędem. Godząc „ię z panem Woleńskim co do { 
ogólnego pojęcia r . l i  Henryka, w szczegółach 
pozwalamy sobie zrobić mu maleńką uwagę : w 
akcie 2 w scenie z baronem w chw;li gdy H en
ryk podaje mu chłodnik, za nadto było wido 
cznych drwin ażeby się baron na nich niepoznał,
a w scenie ostatni j  za wiele radości z okazji 
oti^ymanej amnestji, kiedy w całej roli rozlana 
jest właśnie pogarda i lekceważenid życia.

— Do narad w komitecm wystawy powsze
chnej w W itdn:u powołano reprezentantów kra
jowych. Z Krakowa prof. Rozwadowskiego, ze 
Lwotfa radcę namiestnictwa p. Filipa Zaleskiego.

—  Dochoazą nas liczne skargi na zdzierstwo 
u restauratorów na stacjach kolei żelaznej, s ą 
dzimy że dyrekcje kolei ściślejszą pod tym wzglę
dem winuy rozciągnąć konirolę.

—  Jeden z malaizy naszych p. Kruszyński, 
którego kilka drobniejszych obrazków było róino- 
mi czasami na lwowskiej wystawie, wykończył 
teraz większą kompozycję. Jest to obraz przed
stawiający młodzież kijowskiego uniwersytetu, 
czytającą Złotą hramotą skupionemu w około 
niej ludowi ukraińskiemu. Rzecz r, 1863. Obra
zy p. Kruszyńskiego odznaczają się przyjemnym 
tonem farb; szczególnie przyjemną jest karnacja 
w kilku portretowych jego pracach, które mieliś-
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my spos bność os Iądac.
' —  Wczorajs ej nocy około godziny 12 skradł 
niewiadomy sprawoa przez rłamaniu się okiiom
z pomieszkania p. Elżbiety Jabłońskiej pod 1. 5 
przy nlicy Piekarskij cztery suknie damskie, po- 
w:erzone jej do sprzedania 1 dwa surduty Śledz
two zarządzono.

—  Wczoraj nad ranem znalazł patrol poli
cyjny w ogrodzie Jezuickim schowane w krza
kach : koszulę, kitlę, dwie firanki i hełm, jaki 
noszą członkowie stowarzyszenia „Sokół." Rzeczy 
te pochodzą z niewiadomej dotychczas kradzieży

—  Przedwczoraj zmarł w szpitalu wojsko
wym porucznik pułku bar. Jabłońskiego Were- 
szczyński w skutek otrzymanej any w obytym 
przed kilku dniami pojedynku. Śledztwo toczy się 
W sądzie wojskowym.

—  Przedwczoraj wieczór o godz. 10 przya- 
resztował p. Meidinger w restauracji hotelu Kra
kowskiego jakiegoś zbója, któiy z rewolwerem w. 
ręku, napadał ludzi w. ich pomieszkaniu i tym 
Sposobem wyciskał pieniądze, Ostatni z j ia p * * ^  ‘ '
dmętych, pomimo zagrożenia, iż w razie zdrady 
będzie zasztyletowany, dał znać dc policji.

1 N aukę c tennog rafli na wszechnicy tu 
tejszej mzpoczn: a profesor stenografii p. Lu )in 
Olewiński dnia 16. października br. "

— Ogłoszenie. Zarząd oddziału s ta n is ła 
wowskiego Tuwarzystwa pedagogicznego widział 
się zmuszoDym podwyższyć opłatę w II. i IIL  
klasie stanisławow skiej wyższej szkoły żeńskiej z 
3 na 4 zl. miesięcznie. Pragnąc, aby umotywo
wanie tej uchwały w jak  najdokładniejszej i 
najobszerniejszej osnowie doszłu do wiadomości 
rodzic„w i opiekunów panienek, uczęszczających 
do tej szkoły, przedkłada wyżwymieniony zarząd 
niniejszem następujące zestawienie miesięcznych 
dochodów i wydatków wyższej szkoły żeńskiej w 
Stan.slawowie:

Po dzień 21. września wpisało się: a) do 
klasy I . 26  uczennic, b) do klasy I I . 36 uczen
nic, c) ic  klasy J3  uczennic’, razem ,75
uczennic. • ło i

Z tych uwoluiono od opłaty szkolnej: 
a) w klasie I. 3 uczennice, b) w klasie H . 1, 
c) w klasie III . 2, razem 6 uczennic.

Odciągnąwszy tę sumę od poprzedniej o- 
trzymamy jako ilość uczennic opłacających dy- 
daktrum 69.

Gdy dotychczas oplata szkolna wynosiła 3 
zł. miesięcznie, przeto wynosi miesięczny dochód 
wyższej szkoły żeńskiej z opłat szkolnych od 
69  nezennic 207 zł.

Wydatki miesięczne wynoszą: a) 3 ochmi
strzynie klasowe pobierają miesięcznie (2 a 20, 
1 a 25 zł.) łączną sumę 65 zl., b) 18 nau
czycieli otrzymują po 50 c. od godziny w łącz
nej kwocie miesięcznej L83 zl. c) lokal kosztuje 
miesięcznie 30 zł., d) opał i usługa 20 zł. 
Suma wydatków miesięcznych wynosi 298 zł.

Z zestawienia tejże sumy wydatków z sa
mą dochodów miesięcznych okazuje się niedobór 
w miesięcznej kwocie 91 zł. Każda klasa pobie
ra 5 godzin dziennie, to Znaczy 30 godzin ty 
godniowo, 3 klasy mają tedy razem wziąwszy 90 
godzin tygodniowo, co czyni 360 godzin w 4 
tygodniach, czyli około 370 godzin w jednym 
miesiącu. Opłata nauczycieli (50  c. od godziny) 
jest tak niską, że pod tym względom żadne e- 
szczędności zaprowadzić się me dadzą.

Niedobór n ;e może być pokrytym ani z a ' 
dzielonej przez Wysoki sejm krajowy subwencja 
ani ze skromuej pomocy pieniężnej udzielonel 
przez stanisławowską Radę powiatową i Badę 
miejską, gdyż fundusze te musiałj być użjtem 1 
na sprawienie ławek, tablic, szaf, stołów L ki^e- 
seł. a dalej na zakupno niezbędnych przJl' r'i ^W 
naukowych (map, tablic, wzorów itd.) N»dto do
chody te jako zależne od każdorocznej Uchwały 
dotyczących korporacyj muszą b- Ł ^Czoue do
dochodów nadzwyczajnych, i Jak sl9 JOwyiej wy
kazało, na nadzwyczajne rylił“ wydaii£i mogą być

fconcenaata. Bliższe szeżegóły podadzą w swoim 
czasie afisze.

obracane.
Najbliższą przyczyną niedoboru jest ro*“ 

szerzenie z a k ł a d u  przez otwarcie klasy trzoJieR 
która licząc 11 plącących uczennic przynosi 
ohodu 38 zl. miesięcznie, a kosztuje miesięcznlC 
12 0  zl. Przez podwyższenia opłaty miesięczno, 
w Hy i ni. klasie z 3 na 1 zł., zyskuje się 
miesięcznie 46 zlr. to jest -pokrywa 
połowę daficyttt. Resztę zai złr. p o k ') /  
dochody niestałe 1 nadzwyczajne, ‘ których 
bycie będzie staraniem zarządu.



. I U  . '4
^  zestawienia tego widoczną jeBt rzeczą, 

oodwyŻBzenie opłaty jest kwestją żywotną'za
kładu a przeto leży w interesie samych uczen- 

c i ich rodziców, w przeciwnym bowiem razie 
Nakład musiałby M  zwinięty dla braku fundu- 

a .  i ego uczennice byłyby pozbawione
£  "  W s z J n la  jeszcze bardzo taniej nauki, 
mime po 7  ̂ fachowycŁ nauczycieli. .
udzielan J rojanowicie wyższe klasy zostały

■ ł tem podwyższeniem, to stało się to 
dotknięte ^  mQcy przyj ątego we wszystkich pu-
n&Jp:fT h  zakładach zwyczaju, powtóre z tej pro-
huczuy zyny. że uau^a w tycll wyższych kla-

w III , faktycznie więcej ko-stej p r f lW ? * . 
saćh, mianowicie

gztuje.^ dru^ ej 8t,rony może zarząd oddziałowy 
„ iróry' upewnić, że w miatę wzrastających do
chodów szkoły i oplata Dędzie stopniowo obniżauą 
tak ogólnie jakoteż przez specjalne zupełne lub 
częściowe uwolnienia uboższych uczennic, zbliża
jąc się w ten sposób według możliwości do 
nieosiąguiętego niestety dotychczas ideału bez

p ła tn e j ojdzialowegu Towarzystwa pe-

dagogicznegm ^w  23 września 1873.

__ Konkurs na Btypendjum z funduszu 
• h hyłeg0 powiatu wiuDickiego.

U °-g i s t o s o w n i e  do uchwały Rady powiatowej
wskiej z 25. czerwca 1869 1. 5 32  rozpisuje 

Wydział Rady powiatowej niniejszem konkurs na 
wsparcie z funduszu ubogich byłego powiatu 
Winnickiego, który to fundusz, jes t złożony w 
kasie wydziału Rady pow. i pod tegoż zarządem 
zOBtaje w kwocie siedmdziesięciu (70) z ł. w. a. 
rocznie. Wsparcie będzie nadane przedewszystkiem 
ubogiej niewieście z byłogo powiatu Winnickiego, 
która się poświęci nauce położnictwa przy klini
ce w głównym szpitalu lwowskim, w braku zaś 
takiej stypenuystyki będzie rozdane między in 
nych ubogich. Ubiegający się o to wsparcie ma
ją  najdalej do 15. listopada .1872 wuieść swoje 
podania przez zwierzchuość gm inną i takowe
zaopatrzyć: .

1) Świadectwem zwierzchności gminnej o
należeniu do gminy. 2) Świadectwem ubóstwa 
przez miejscowego plebana i zwierzchność gmin
ną stwierdzonem. 3) Metryką oraz innemi świa
dectwami jeżeli proszący jakowe posiada na wy
kazanie jego zasług. 4) Niewiasta gotowa się 
poświęcić sztuce położniczej ma dołączyć oświad
czenie : że obowiązuje się słuchać kurBU położ
niczego przy klinice w głównym szpitalu lwow
skim przez rok cały. Niewiasty takie mają się 
także wykazać świadectwami szkolnemi jeżeli je 
posiadają. Podanie o wsparcie zaopatrzone doku
mentami, należy wnieść do miejscowej zwierzch
ności gminnej albo osobno na piśmie albo też 
ustnie do protokołu, który gmina ma spisać.

Zwierzchności gminnej udziela się z pole
ceniem o g ło sz e n ia  w swojej gminie i przesiania 
próśb jakie beda wniesione z sprawozdaniem

swojem. działu Rady powiatowej we Lwowie

?  ttS S T *  1872'
_  proces ManesaMarguliesa i 78 wspólni

ków w stanisławowskim sądzie karnym. (C. d.)
- Obwiniony Wolf Brunner tłumaczy się jak 

następuje: Karmelin w roku 1870, gdy miał
się rozpocząć pobór w Stanisławowie, przysłał 
do mnie Marguliesa z wezwaniem, abym przy
p a d ł do pi0g°> Ponieważ życzy sobie ze mną się 
rozmówić- Odrzekłem, że Karmelin wie gdzie ja 
mieszkam, jeżeli tedy chce się zu mną rozmówić, 
ro wolno mu przyjść, ja  do niego pod żadnym

*JT <J r 1 llO b w. Może gdzieindziej, w m ałjch miaste
czkach. Tu nie 1 , ,. 1

w końcu uznał Breuner karteczkę, o któ
rej poprzeduio wspomniano, jako własnoręczną, 
mówiąc, iż napisał takową tylko na to, aby się 
pozbyć natrętnego Bertischa, również przyznał, 
iż napisał do Koryzny z prośbą o wypuszczenie 
na urlop Wieselthiera Salomona, którego matka 

to prosiła, Opowiadał dalej, iż w czasie, gdy 
się wieść rozeszła, że pani Pesche Karmelin, 
matka Nuchima, zamyśla zaraz z synem umknąć 

pieniądzmi wyłudzonemi, doniósł o tem wice
prezydentowi miasta, dr. Eminowiczowi. Karmelin 
często przychodził na propinację, gdzie mu z li
tości dawano kieliszek wódki za darm o; tak jak 
dawniej, przychodził i w czasie asenterunku.

tem dziwnego? ,
Przesłuchano następnie Karmolina, który 0- 

powiada, iż Brenner zgodził się z mm co do su
my 3 .000 złr. za żydów stanisławowskich, że 
mu tę sumę przez Markussohna, Klagera i Kai 

isa przesłał, że mu Karmelin na każdą kwotę 
wystawił kwit. Opowiada dalej, że Brenner za
wsze był najgłówniejszym kierownikiem robót a- 
senterunkowych, przyznał wszakże w końcu, że 
pierwotnie bardzo go zimno przyjął Brenner, a 
dopiero za pośrednictwem Marguliesa przyszło do 
zgody.

Teść Karmelina, Kittner, opowiada, iż Mar- 
gulies był zawsze pośrednikiem między Karmeli- 
nem a Brennerem, za co Margulies chciał mu w 
oczy plwać. Tenże opowiadał dalej, że razu je
dnego Karmelin wracając od Brennera, powiedział

że
tenże mu 

mimo

~ n n k ie m  nie pójdę; wtedy Karmelin odwidził 
i oświadczył, że lir. Ludolf chciałby ze mną

Nie jestem lichwiarzem tylko kupcem, niemm • J  ___jC n .. rm. - Ir
mię

odrzekłem.
majorem rozmówić się, 

do dr. Finkelsteiua.

on zaś będąc

£ ę Ć sobie V wojskowymi przystawać, 

fo6 'piW najmniej Zpr?yjdźZ pan d° dr nnkeisteiua.

r t ? c r »  i ?*
Bogu udrów. W r e * .  I  ^  ( m  , | r  „
pozycją, abym zebr stanowczo od-
uwolnienie p o p jw j■ ^

ka s p u ś c i ł  wreszcie na 3 .00U Zir^
L niew aż na to nie przystałem. -

mD Zwracam nadto uwagę na to, że przy moje 
, A W ac ii w śledztwie tw ierdził Karmelin, IZ 

dowiedziałem się od B ernsteina o jego planie 
Ja “  . m Czy można więc przypuścić, abym 
właściwy ■ i(J, przystał na  jego propozycje? 
w ied ^G 0 ę 0wszem wszystkich, mówiąc, wy-
przestrzega , tem indywiduum!
strzegajcie się 'Dlaczeg0 obcowałeś pan z 

P r z e  w. ^  obcowaiemi Karmelin

0 b  "którzy sl? wsz9dzie wclskaJ^  
d° ludzi, p0Sądzają pana o zarządzenie skła

dek w boinI'gz’cZęściem, że nikogo wtedy nie za-
Obw> wtedy posądzono by mię o mor-

mordowano, & b^ njcą nic nie mam do czynienia, 
derstwo. J a — p jaczego pan nie doniosłeś o in- 

P r z e w. skoro byłeś pan o nich u-
trygach Karmel'11 ,
wiadomiony • p0Czu wałem się do obowiązku

Ob w, . Ł a zresztą wiedziałem, że gdyby
denuncjowania. . ^  0 tem wiedzieć, to byłby 
starosta był _
wiedział. yyszak wszędzie przewodniczący

P r z eâ ‘l0Wycb trudnią się aseuterunkowemi

mu gniewnie: ^Brenner jest uparty, ale za to
cierpieć będzie cała gmina!"

Hersz Klager, staruszek ośmdziesięcioletni, 
przyznał, iż zanoBił Karmelinowi 300 złr. uzbie
ranych w synagodze, „aby Karmelinowi zatkać 
gębę“. Przeczy jednak, jakoby składki te były 
zarządzone z nakazu Brennera, i jakoby były 
przeznaczone na przekupienie komisji wojskowej.

Podobnie zeznaje Salomon Markussohn.
D la " soboty i niedzieli przerwano posiedze

nia sądowe, i rozpoczęto takowe w poniedziałek.
Z początku posiedzenia wprowa zono do sali 

ułomnego i sparaliżowanego starca, Icka Schrei- 
era, który wreszcie nadjechał. Daremne były je 
dnak usiłowania przewodniczącego, aDy wydobyć 
z niego choćby jedno słówko. Odpowiadał tylko 
stękaniem i gestami. Przerwano tedo jego prze
słuchanie, a w końcu rozprawy znowu ma być 
badanym.

Karmelin donosi, iż usiłowano go wraz z 
żoną otruć kawą, w skutek czego już zarządzono
śledztwo. .

Przesłuchani w końcu poprzedniego posie
dzenia Salomon, Markussohn i Hersch Klager 
skonfrontowani zostali z Karmelinem i  tegoż żo
ną. Powtórzyli jednak swoje onegdajsze zeznania, 
świadkowie zaś zeznali, iż wtedy wydawali się 
obwiniać za działających z polecenia Brennera.

Przystąpiono tedy do przesłuchania dalszych 
obwinionych, a mianowicie Izraela Seinfelda, Mar
ka Horna, Ioela Horowitza, Zeliga Bertischa 
Marka Steinfelda, Majle Baron," Rubina Auster, 
Nuchima Reischer, Kalmana Kalmusa, w końcu 
Józefa Kosińskiego.

Izrael Seinfeld przyznaje, i i  w składkach 
w bożnicy urządzonych wziął udział małym dat
kiem, iż jednak cel tych składek był ten, 
Karmelina spowodować, żeby nie kazał majorowi 
asenterować niezdolnych, jak to kilkakrotnie 
groził.

c ^ ,„ ^ aa8k Horn twi6l'dzi podobnie, nie przypu- 
cza Jednak udziału swego w składkach.

wszystkiemu,'7’nie'wfe3 o przeczy
z . 1*  & « £ £  7 ,  J p J r „ IcoposS .  ‘ i  „

proób, j .iu p o l.k itl, M 4 „  ,  Karmelinem* trakbo- 
wał, 1 dał mu dwie kwoty 125  złr. i 50 złr 
ale tylko w tym celu, aby Karmelin nie szko-’ 
dzil, tj. ani źle ani dobrze nie robił, a komisja 
według prawa działała. Przyznaje dalej obwi- 
niony, iż udał się do Brennera z prośbą, aby 
tenże się za nim u Karmelina wstawił. Po d łu
gich prośbach w istocie Brenner napisał powy- 
lin ;i!)bakr0 n̂ 6̂ wzmiankowaną karteczkę, Karme- 

gniewnie rzuci! ją w kąt, mówiąc: 
mi rozkazywać" —  wziął je- 
Asriela Frenkla, wnuka Ber-

nirni ? 
należy

ma
za

Ru jednak 
„Brenner nie 
dnak 5o złr. 
tiscba.

nnie ^iż^Bftri; Zaneta 5 Kittner zeznawali nastę- 
P ? Karmelinowi pieniądze na

Rubin Auster, onwinionj ■ iż dał 100 złr. 
na swoje uwolnienie, również wprost wszystkie
mu zaprzecza.

Nucbim Reischer przyznaje wprawdzie, 
dał 60 złr. Karmelinowi, ponieważ ten 
groził, iż w razie, gdyby się nie opłacił, 
swój niezdolności będzie wzięty do wojska. Opo
wiada, że z początku Karmelin żądał 200 złr. 
i odwoływał się na swą władzę nad majorem 
Rudolfem i całą komisją, tud/ież na to, co w 
Bohorodczanach wykonał.

Kalman Kalmus przyznaje, iż na prośbę 
dwóch chłopów zaniósł Karmelinowi 100 złr. na 
tychże uwolnienie. Karmelin zaś radził mu, aby 
wobec sądu wszystkiemu zaprzeczył, a spuszcza
jąc się na to, i i  on tej rady wysłucha, zeznał 
w śledztwie pierwotnie, że nie otrzymał za chło
pów, później że otrzymał po 50 złr. Chciał te 
dy Karmelin owe 200  złr., a przynajmniej część 
tychże zatrzymać w kieszeni. Prócz tego miał 
dać Kalmus 20 złr. na uwolnienie Froima Knoll 
Marguliesowi, co tenże ostatni wprawdzie przy
znaje, lecz twierdzi, iż była to pożyczka.

Józef Kosiński, były dyetarjusz, obwinio
nym jest, iż celem uwolnienia niektórych popi 
sowych poczynił zmiany i poprawki w liście po
wiatowej, i zato otrzymał zapłatę. Temu zaprze
cza obwiniony, przyznaje jednak, iż na wezwanie 
hr. Ludolfa poczynił w istocie zmiany w liście 
popisowych, ponieważ będąc głuchym cokolwiek, 
mniemał, że się w pisaniu pomylił. Co do zgo
dności zaprzysiężonych zeznań porucznika Kory
zny z zeznaniami Karmelina, posądzających ob
winionego, iż wziął za to pieniądze, oświadcza 
tenże, że są fałszem, i że ci dwaj są w zmowie, 
aby go zgubić. Karmelinowi chodzi bowiem o u- 
sprawiedliwienie swych rachunków, a gdy większą 
część pieuiędzy przetrwonil, przeto musi ludzi 
posądzać, że brali pieniądze, " g M  inacz°j ra" 
chunki nie zgadzałyby mu się. (c - d- n ')

L Bohorodczańskiego. Przed dwoma la
ty zafantowano u mnie za 60 centów w. a. za
ległego podatku sierak wartości 20 złr., przę
dziwa wartości IQ j j r ■ weretę wartości 1 złr. 
i pomimo łe  ja  tę zaległość już dawno zapła
ciłem a obecnie nic nie jestem winien, były kó- 
lektant podatkowy we wsi Staruni, Schmile D ri- 
mer, u którego fa n tj te urząd gminny złożył —  
pod pozorem urojonej prywatnej pretensji —  do
browolnie oddać nie chce Skarżyłem się o to 
do starostwa w Bohorodczanach, pisałem nawet 
do namiestnictwa —  i na moje wielorakie skargi
nie mogę przyjść do mej własności w drodze 
zwykłych skarg i próśb, i pomimo że już kilka
krotnie nakazane Schmile Drimer, by te wyż- 
wymienione rzeczy oddał, rozkazu c. k. starosty 
bohorodczańskiego nieusłuchał, był wezwany do 
starostwa — l0Cz nje 8tawił się, i w ogóle mi 
mo upływu dwóch lat, od czasu zafantowania, 
nie zwraca mi zahrauych rzeczy.

To muie powoduje niniejszem prosić świetną 
redakcję o podanie tego faktu do publicznej wia
domości, bo może pod presją publicznej opinji 
zdobędzie się pan st aroBta bohorodczański na 
jaki energiczny krok i uczyni to, że rzeczy mo
je będą mi zwrócone, bo zaiBte gdzie chodzi o 
wyegzekwowanie podatku monarćtiicznego, tam 
nie tylko że znajdą się środki ku temu, lecz 
z bezwzględną surowością nawet odzienie 1 czlo-- 
wieka ściągną a ostatnią weretę z pościeli zabio
rą, choćbym prosił tylko o kilkudniową zwłokę, 
a jeżeli chodzi o pomoc choćby do odebrania 
tych zajętych rzecży, trzeba dwa lata czekać, 
kilka par butów schodzić do starostwa, kilka 
złr. zapłacić pisarzom więcej jak  byłem winien 
podatku, a  panowie w starostwie odkładają z 
dnia na dzień 1 pomimo moich usilnych próśb 
w tej sprawiedliwej sprawie nie mogę przyjść do 
zagrabionej mi własności. Takie ze mną postę
powanie władzy, zinnsza mnie wystąpić w pi
smach publicznych, a może tym sposobem świe
tna redakcja mi dopomoże do odebrania tych 
rzeczy, bo u władz cesarskich darmo i darmo o 
to kołatam. *

Dmyter H lodan , włościanin z Stam ni sta 
rostwa bohorodczańskiego.

go. W drukarni uniwersytetu Jagiellońskiego, pod 
zarządem Konst. Mańkowskiego 1872. O pamięt
niku tem pisać jeszcze będziemy w fejletonie 
Gazety Narodowej.

—  W osobnem Odbiciu z Pamiętnika wyszła 
piękna rozprawa: „O krytycznych badaniach tekstu 
Zbiorów Justyniańskich przez dr. Fryderyka Zolla 
profesora uniwersytetu Jagiellońskiego. J . Insty 
tucje. Kraków nakładem autora. 1872. „Skład 
główny pamiętnika jak  i tej rozprawy, przyjęła 
księgarnia Friedlejna w Krakowie.

—  Pan Dupont, który przed kilkoma laty 
dyrygował orkiestrą teatru wielkiego w Warszawie 
podczas przedstawień opery włoskiej, zamierza 
wystawić w teatrze „de la Monnaie" w Brukseli, 
operetkę Stanisława Moniuszki „F lis .“ Dyrekcja 
lwowskiej opery powinna także przedstawić nam 
„Flisa." Za „Yerbum Nobile“ i „Halkę" bardzo 
jej wdzięczni jesteśmy, niechże się stara spotę
gować tę wdzięczność przez okazanie nam wszyst
kich celniejszych dziel naszego mistrza.

—  Pan Grafczyński sformował Towarzy
stwo dramatyczne i przed niedawnym czasem 
przybył do Przemyśla.

—  Stauislaw Lipczyński rodem z Poznań
skiego, kształcący się w malarstwie w Dreźnie, 
o którego obrazach już na tem miejscu pisaliśmy, 
wypracował dużych rozmiarów karton, przedsta
wiający „Polskę zmartwychwstającą.* Znawcy 
chwalą uiyginalność kompozycji i śmiałość ry
sunku.

Hoplen dodaje od siebie, że nie by
łoby stosownem, do tak  ważnych obrad, 
jak  w sprawie ordynarjum budżetu woj 
skowego, przystępy wad pod nieobecność 
ministrów, i zamyka posiedzenie, nazna
czając następne na ju tro  rano.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Księgosasz Do końca września r. b. pa
nował | księgosusz w zakładach kontumacyjnych 
w Kozaczówce, w Skale i w Husiatynie, tudzież 
w Jezierzanacb, KudryńcacK, w NowoBiółce po
wiatu hoiszczowskiego, i w Zazdrości powiatu 
trembowelskiego, gdzie pomiędzy 3075  stukami 
bydła rogatego w 30 zagrodach 22  padło, 139 
chorych, i 113 podejrzanych o zarazę zabito.

Rafinerja spirytusu Juliusza Mikola-
aaa notuje spirytus rafinowany stopień 74, spi
rytus rafinowany z anyżem stopień 77

Bank krajowy galicyjski przy placu 
M arjackim wydaje A s y g n a t y  k a s o w e .
5  procentowe za 8 dniowem wypowiedzeniem 

m 14 ,, ,,57*
6
67*

30
60 u

(T ylko  w jednej części wczorajszego nu- 
m & u drukowane.)

Peszt d. 7. października. W ydział 
budżetowy delegacji austrjackiej, w obra
dach nad zamknięciem rachunków a r. 
1870  przyjął rezolncję, ażeby przytoczy
wszy nieusprawiedliwione wydatki, wezwać 
m inist.a  marynarki do nieprzekraczalna 
uchwalonego budżetu. Przekroczenia bu
dżetu w innych ministerstwach po więk
szej części uznano za usprawiedliwione 
Uchwalono ponowną rezolucję, zwołania 
komisji, któraby ułożyła normalny budżet 
pokojowy.

K ursa Giełdy wiedeńskiej
z dnia 8 października 1872 

godz 2 min. 10 po południu. 
Wiedeń Akcje franko austrr. 125.75. Wę-

przekupieuie komisji.
melina nazwał bezczelnemi~Obwiniony zeznania Kar-

dział, jak już dawni;imL ° enKi7tta?rze zaś P°wie: 
za parę guldenów można mieć °bwm,onycb.' lż 
ctwo, jakie się komu podoba m6g° śwlade’

Lessinga, który 3 z H . , T M a r K ^ ^  L “ ba 
ry 17 złr dał do składki, i do teg0 g. a’ k£  
znaje. Obydwaj zaś obwinieni przeczą, jakoby byli 
wiedzieli o celu Bkładki, tj. o przekupieniu ko
misji. Obydwaj mówią, iż dali tylko na dobro
czynne cele. 1

Seinfeld nadto, odwołując się na to, iż sam 
był żołnierzem i syna dobrowolnie oddał do woj
ska, zapewnia, iż intrygi asenterunkowe sprzeci
wiają się jego przekonaniu, i nigdy w takowe 
by się nie wdawał.

Pani Majla Baron ściśle trzyma się zasady, 
aby wszystkiemu zaprzeczyć. Posądzono ją, iż 
70 złr. przyczyniła się do składki w synagodze, 
mając syna popisowego. Ona o niczem nie wie, 
niczego nie dała, i nikt od niej nie żądał.

— Wiadomości literąckie, naukowe I a r
tystyczne.

—  Nakładem Żupańskiego w Poznaniu wy
szedł „Rocznik Towarzystwa historyczno-literac
kiego w Paryżu" za rok 1870— 1872, redago
wany przez Bronisława Zaleskiego. Podamy o nim 
szczegółową wiadomość i rozbior w fejletonie naszej 
gazety, ti\ tylko naddmienimy, iż Rocznik ten rów
nie jak poprzednie pełen jest zajmującej treści 
materjałów do naszych dziejów, biografij, i że 
zasługuje na powszechne poparcie ze strony pu
bliczności dbałej o powagę i zdrowy kierunek 
w szerszem piśmiennictwie.

—  Z wielką także pochwalą odezwać się 
musimy o wydziele prawniczym uniwersytetu Jagiel
lońskiego w Krakowie a zwłaszcza też o jego 
dziekanie dr. praw Frydyryku Zollu za ogłoszony 
pamiętnik, który tuszymy i mue wydziały uni
wersytetu zachęci do wydawnictwa podobnych pa
miętników świadczących o nieustannie rozwijającem 
S' \  7auk0Wem życiu pomiędzy profesorami. Przez 
po o ne publikacje użyteczna czynność uniwersy-

u po waja, się, postęp nauki zapewnia a prąd 
jej izpo* rednio udziela się całemu społeczeństwo.
Pnblikacja o której mowa nosi t y tu ł : „Pamięt
nik Wydziału praw i admiuistracji w c. k. Uni- 
Tq7S/ /o C16 'Tagiellońskim w Krakowie." Rok szkolny 
1 8 7 1 2 . Kraków. Nakładem senatu akademickie-

r

Ostatnie wiadomości.
W sprawie rachunków z lat poprzednich 

delegacja przedlitawska na posiedzenia wal- 
nem, jak wiemy, dała ministrowi wojny ab
solutorium, pod warunkiem, aby na przyszłość 
nie było przekroczeń. Przekroczenia jednak 
muszą być zawsze, jeśli się rządowi nie po
zwoli tego, co jest niezbędnie potrzebnem. 
Nim jednak delegacja przystąpiła do etatu 
ordynarjum wojskowego, zawieszono posie
dzenie skutkiem przybycia cesarza. Niema 
wątpliwości, źe Rada ministrów pod przewo
dnictwem monarchy nie odstąpi od głównych 
pozycyj budżetu. Na tę naradę wezwani będą 
zapewne także ministrowie węgierscy i przed- 
litawscy; z ostatnich przybyli do Pesztu Au- 
ersperg, Lasser i Depretis.

Nowa Frcsse daje otwarcie do zrozu
mienia, że Andrassy członkom delegacji wę
gierskiej przedstawił możebność wojny z Mo
skwą, choćby nie tak rychło nastąpiła.* ""

D. 7. b. m. podczas dalszej rozprawy 
adresowej w węgierskiej Izbie posłów, pre
zydent ministrów Lonyay odparł iusynuacje 
Tiszy có do udziału jego w spekulacjach fi- 
nansow o-ko le jow ych  W  sprawie rozdziału 
banku wiedeńskiego nadmienił Lonyaj, źe 
załatwienie tej sprawy może nastąpić tylko 
w drodze spokojnej i ostrożnej.

Sejm duński został d. 7. b. m. zagaio- 
uy tnową tronową która wyraża nadzieję, 
ze sprawa szlezwicka pomyślnie zostanie za
łatwioną.

Perskie kredyt. 139.50. Anglo-austr. 313.75. 
Unionsbank 265 .25 . Kolei Karola Lud. 232 .50  
Kolej siedmiogr. 176.50. Kolei połudn. 205.00. 
Kolej Alfólda 176.00. Kolei Elżbiety 246.00. 
Kolej lwowsko-czemiow. 156.50. Węg.Nordost.
161 .00 . Kolei północnej 206 .00 . Kulei Rudolfa
179 .00 . Węgierska Ostbahn 130.00. Inaemnizacji 
galicyjskie 78 .00 . Losy z roku 1864 143 00

Akcje kolei koezycŁo-oderbergskiej 191.50. 
Banku obrotowego 213-00. Losy tur 76.30. 
Aitcj# banku bndow. 133.00. Kolei państwowej
320 .00 . Bankn z wiąz k. 362 .20 . Losy węgi« . 
104.75. Ros. bankn. rent.hyp. 225 .50 . Kolei N a j-  
dniestr. 2 4 9 .5 0 . Rubel ros 1.49. Usposobienie: 
mdłe.

z dnia 8. października 1872. 

godzina 10. minut —  przed południem.

Akcje kred. 328 .70 . Anglo-austr. 315 .00 . 
Lniousbank 265 .75 . Kolej Kar. Ludw. 233.00. 
Kolej połudn. 2 05 .90 . Frauko-anstr. 128.00. Lo
sy z 1860  r. 102 .25 . Napoleondor 8 .75. Tram: 
way 328 .00 . Usposobienie : bardzo mocne, 

z dnia 8. października 1872. 
godzina 6 min. —  po połnd.

Berlin. Ruble papier. 827 * . Akcje k red y . 
Lombardy 1 2 5 7 4. Galizier 100*/* Ko

lej państwowa 1 9 6 7 4. Rumuńska 48 . ‘Bank
noty austr. 9 l łS/i„i Usposob.: mocne. ■

2017*.

w

Telegramy Gazety Narodowej.
Peszt d. 8. paźdz. W alne posiedze

nie delegacji przedlitawskiej. Prezydent 
Hopfen komunikuje pismo hr. Andrasse- 
go, donoszące, że z powodu przybycia ce
sarza nastąpi Rada ministrów, która za
pewne zapełni godziny przedpołudniowe, 
i że z tego powodu ministrowie nie mogą
przybyć na posiedzenie.

T E A T R Z E  hr. S K A R B K A .
W e środę d. 9. października 1872

R e c e p t a  n a  t e ń c i o  w e
w 1 akcie, przekład 1 hiszpańskiego. 

Osoby:
Pni Hubertowa. 
Pni Liakowska 
PnaNieczęglewak*. 
P. Pod wyszyński. 
P. Królikowski.
P. Dobrzański.
P . Skalski.

Donna Leoncja . .
Dolores, jej córka . ,
M arja, córka Dolores 
Federico, mąż Marji .
Rafael, jego przyjaciel .
Don Cleto, lekarz 
Juan, służący . . .

Rzecz dzieje się w oicolicy Foled.

JEDNO SŁOWO DO MINISTRA
komedja w 1 akcie A. Langera, tłumaczył z nie

mieckiego G. A. F .“
O soby:

Książe Kaunitz . , .
Lafleur, kamerdyner . ,
Dangelhamer, portier 
Natalja, jego córka .
Pan Auberdin, kucharz 
Pani Auberdin, jego żona 
Janek, pucobut, jej brat .
Waps, l a u f e r .........................
Salomon Oppenheimer 
Rzecz dzieje się w Wiedniu

Kaunitza w r. 1784.

Zbudziło się w niej serce
sielanka dramatyczna w 1 akcie przez W. 1£.

Kónigswintera, tłumaczone z niemieckiego. 
Osoby:

Wolfhart, kapitan . . . p . Linkowski
Jadwiga jego wnuczka . . p na Urbanowicz.
Urszula, jego gospodyni . p ni Hubertowa. 
Volker, nadleśniczy . .  . p .  Hubert.
Bogumił, jego syn . . .  P . Walewski. 

Reżyser: p. Królikowski.

P. Ładnuwski.
P . Dworski. ■

P. Galasie wicz.
P. Doroszyńska.
P . Bronowski.
P na Gajewska.
P . DoroszyńskL 
P . Skalski.
P . Fiszer, 

w pałacu księcia

Nadesłane. 
R, e

W M yslkim  c i e r n y m  j a p e m i e  , drowie i  sUy be, lekarstw  i  h , ,M w
v a l e s c i e r  e d u  B a r r v

2  LOMDTBTP. *
„Reyalescićre du Barry", która bez lekarstw i kosztów. wnr.rnnv trmwnlńm .ci —— ... - . ^  ^

i«bj handlowej

Ranku hip. gal.zwp .80 ,0
B krajów, z wpł. 50 /„ 

* r u ty  zast. za 100 Zł.
n  gal. §"/„ w.
^  S .  gal; 47 -

a. 
w. sTo*

Banku W j ^ w i o f ó -

Indemmzacy

Dukat hoienderski 
Dukat cesarski
Napoleondor
Pół impeijał rosyjski 
Bubel rosyjski srebrny 
Bubel rosyjski papierowy 
Prnskie bilety kasowe
Srebro 

W ledeń d. 5 października 
Papiery państwa austr 
rtnta austr. w. a. 5“/0 
„ „ „ srebrem

Pożyczka osi z r. 1839 
Pożyczka loter. t  t. 1854

płacą | żądają
złr. wal. a.

232 75 233 50
157 00 158 00
?.33 50 234 so

01 90 88 00

80 50 81 25
78 75 74 bo
89 4<i 89 90
94 00 94 50

78 50 79 25

5 ’ 8 5 25
6 19 5 26
S 68 S 74
rt 86 9 00
1 65 ł 75
1 48 1 49
1 63 1 64

108 00 109 OL

65 30 65 40
70 35 70 45

338 50 839 U
93 00 93 00

„ „ „ 1860 
„ 1864

„ podatk. z r. 1864 
Listy zastawne domen. 
Oblig. indemniz. gal.

„ „ buków.
Akoje bankowe. 

Anglo-austrjackie 
Centralny bank 
Kredytowy zakład 
Franko-Austrjaekie 
Galie, dla handlu i przem. 
Generalbank
Hipoteczny hank galicyjski 
Krajowy bank galicyjski 
Narodowy bank austrjaoki 
Yereinsbank 

Akcje przemysłowe. 
Budownicz. Towarz. austr, 
Borysł. Petrol. Comp. 
Forstpr. Hand. Geseli 

Akcje kolejowe. 
Albrechta 
Alfóldzka 
Karola Ludwika 
Północna Ferdynanda 
Franciszka Józefa

płacą |żądają
złr. wal. a,

102 UC 
142 50 
117 25 
115 00 
78 25 
75 oO

311 75
57 00 

327 80 
130 <K) 
000 00 

89 50 
000 00 
00 00 

371 00 
1G4 50

133 5G 
00 00 
31 00

178 00 
176 26 
33 00

102 25 
143 50 
117 00
115 50 
79 00
76 O,

312 25 
58 00 

328 00 
13C 50 
100 00 

90 50 
000 00 
00 00 

873 00 
165 Ob

133 75 
00 00 
31 50

178 50 
176 50 
23G 50

ioes 1)0p o  co 
22 6) 923 50

Lwowsko-Czerniow. Jassy 
Rudolfa
Siedmiogrodzka 
Staatsbahn 
Południowa 
Tramwaj wied.
Łupkowska
Węgierska północno wsch 

„ wschodnia 
Listy zastawne.

Galie, bank hip< teczny 6 
Bank włością isk. galicyjski 
Tow. kred. ziem. gal. 4°/0 

rf » »* 1, 5°/„
Bank nar. austr. 5’/„ m. k.
D j  J A ” 5,7> a-Bodencredit w srebrze 5°/,

„ w. a. 5°/0 
Kol. ob i z pier. 5°/0 

(wol. od p. d., prc. srebr.) 
Albrechta 
Alfóldzka kolej 
Ferdynanda północna 
Karola Ludwika dawn.

* « z r. 1867
Lwow.-Czern.-Ju. z r. 1867

s « .  1 m  em.

płacą [żądają 
złr wal. a.

156 00
177 00 
173 25 
326 5f 
ł(.8 00 
(26 00 
166 50 
163 1 O 
131 Oi

89 6C 
94 00 
74 75 
82 00 
91 75 
00 00 

10 1 00 
88 50

167 50
177 50
178 75 
327 00 
208 25 
327 50 
167 Oj 
169 5o 
131 50

89 9 > 
95 00 
76 25 
82 25 
92 25 
00 00 

101 50 
89 00 
s.

93 501 93 75 
92 50 92 70 

IGO 101 00 
103 00|l04 75 
101 201101 40 
90 20 90 50 
80 00 80 26

płacą j łądają 
złr. wal. a.

Si.lf
Siedmiogrodzkiej 
Południowej kolei 
Państwowej kolei 
(10"' podat. prot srebr.) 
Jzeska zachodnia 
Elżbiety nowa 
10%  podat., prot. w. a.) 
Slibiety dawua 
Ferdynanda północn. m. k.

Papiery loteryjne
Losy Zakładu kredytowego 

Rudolfa
Stanisławowskie 
Keglevich
hr. Palfy
ks. Salm 
hr. 8t. Genois 
ks Windischgratz. 
Waldatein 
ks. Klary 

Dewizy (3-miesięczne.) 
Hamburg 100 mark. b. 
Paryż 100 frank.
Londyn 10 f i  szter. 
FrankL 10C zł. oL w. p. N

M.J 0 0
90 00 

112 00 
1J9 OC

92 40
000 OJ

93 00 
89 50 
87 25

•4 60 
90 25 

113 25 
130 00

92 70 
000 90

93 00 
90 60 
87 30

Tl 1) 
„Reyales-

-  N t. d s s r *  ^  . .  ■
Po Bogu zawdzięczam życie wobec straR7nvcb - 1 i  j f lD a , ! 14- lipca 1867.

Przez długie lata niywałem wszelkim mMr™ • W e sk a u , 14. września 1868

ik, który był dla mnie niezmiernem dobrodziejstwem. 
D r a n c i s z e k  S te in m a n n ,  Hugo baron r. Dunaj.

b h .  i ■ «  a r . T s  s s r u i a s ^

Revalescitre du Barru nożvw ’ '
na lekarstwach ni^8Zą jest od mięsa, i oprócz tego oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną

' zł.
400 190 50

25 bO 10 05 
17 00 
29 50 
40 001 
31 50 
24 50
22 oO 
38 50

79 80 
42 20 

108 05 
91 'Ol

26 25 
18 50 
80 50 
41 00 
32 00 
25 00 
23 GO 
39 (jo

2 funty 4 zł. !j(i7 r. ,,. ePa w Puszkach blaszanych za pół funta 1 zł. 60 e., za fuńt 2 zł 50 c...
.  /  w  c., & untow  10 zł., 12 funtów 20 zł., 24 funty 36 zł. -  Biszkokty w puszkach po 2 zł

1 zł. GO c., 24 filiżanek 2 ił. 
20 «Ł, na 576 filii. 36 Hł.

50 c. 48°fiU łan„b\C‘ 5 'Z-«°^ada w ProBZku lub w tabliczkach na 12 filiżanek 
GŁÓWNY . H  i proszku na 120 filiżauek 10 zl., ma 288 filii.

79 90 
42 25 

108 75 
91 60

ItTiUWpJY - Ul 1 1 Tł 115U UUŁttUbJk 14J Łl., JSOO U1L6, XI., W% 0*0 Ull«. OO XI.
Z m ( l A a f , W,W1EI)NIU „ B a r r y  d u  B a r r y " - e t  comp. W a ll f i s c h g a . e e  8, iakotei wszędzie 

v  aptekach i sklepach korzennych. Skład wiedeński wysyła też ReralesciAre swoją ca pnekazem 
pobraniem pocztowem. sr. 1 w t*'

Ajencje: W B o c h n i : n Franciszka Reissa, -c. k. salinarnego -aptekarza, i u L & Bulciew'cns 
' f  D r e d a c h : u M. S. Franzosa i G, Grunspanna, w C z e r n io w c a c l i : u Alta, e. kwapi oiste; u Leona 
Beldowicza, u Fr. Krzyżanowskiego ap i pod Gwiazdą, i u Ignacego Schnirch; w GłraSHf-iu- braoi IDberranz- 
meyer; w K o ło m y i :  u J. Sidorowie®.; w K r a k o w ie  u Józefa Trauczyńskiego; m  L w o w ie  ̂ -u 
Zygmunta Ruckera aptekarza, u braci Łazowskich, apt. pod Jeleniem, u Piotra Mikolascha aptekarzy Le
opolda Rotlendera, u F. W. Królikowskiego, Jakóba Piepesa apteka pod Węg. koroną, u KarMa Jscha. 
butha, u Juliusza Reissa i u Jakóba Beisera; w L ln z n  n F. M. ». Haselmayers Erben: W r e s z c i e  
u Józefa y. Tórók; w P r a d z e :  u Józ. Fftrsta: w P i 'z e m y * Iu  n Edwarda Machalzkiego; w B z o m  
W ie: o J. Schaittera et Comp.; w T o rw o p o iił-  o A. MoraWetzą 1 dr. A. Bncnelta e. k. apteka 
w T a rn o w ie :  u A  Tenczyna a p t pod Amełem i u W. T. A  Wielogórskiego

obw



i Iliefee stołowa z pierwszych fabryk pp, Reiraann i Spółki w Freiwaldau 
i Ed,- Oberleitnera Synów w Schoenberg, *070 i- s 

dobór różnych towarów białych R o m a n  H  o } i  x (r ń N k i ulica dalickm 1.11.

W fiżiitie dla »lain
Wielki wyoór K a p e m s z y *  ę /,e i> k O łv ,

u b i o r k ó w  etc. etc., podług świeżo sprowa
dzonych modeli paryskich oraz 4113 1 - 3

wielki wybór kwiatów
z najpierwszych fabryk Paryża , poleca Szano
wnej P. T. Publiczności nowo założony salon 
strojów damskich W ładysława M a n t i i a n i  
przy ulicy Halickiej Nr. 3 naprzeciw Katedry.

Ś w ieże  d u ż e Wieś do sprzedania.

4103

de
feERY s

B r ie ,  N e u c h a t e l
1 - 2

i  t
w  u a u d l u

P

ledną lub dwie panienki
mogą znaleźć umieszczenie na stancję i wikt, 
w pewnym, bardzo pożądnym domu — pod 
opieką prawdziwie rodzicielską’ N a żądanie 
może ty ć  udzielana w domu nauka przedmio 
tów szkolnych, j.ęzyn.. francuskiego i gry na 
fortepianie. Bliższa wiadomość na olicy Zielonej 
Nr. 11 za ewangelickim kościołem. 4079 3 —3

S t Merfcleiriozri
w e  L w o w i e .

dsystent Farmacji
znajazie umieszczenie w aptece na prowincji.

Bliższą wiadomość udziela 
Gazety Nórouowej. -------

Na sprzedaż z wolnej ręki
K A M IE N IC A

piąu-owa o 20 pokojach, także oficyna o 7. pok 
z rtajnią, razen lub każda z osobna we I wo 
wie na Ziilonem N. 59 nowy, gdzie z właści
cielem traktować można. 4054 2—3

Upraszam pana

Administracja 
4115 i —3

P e d a g o g 1,
chcący podjąć się dokończenia edukacyj mło
dzieńca w domu obywatelskim na prowincji, 
w przedmiotach: literaturze polskiej i niemiec
kiej , fizyce , historji powszechnej i t. p. po- 
wziąść może blizszycn informacyj u p. Alireda 
S t e i n k e i i e r ,  urzędnika Banku'hipotecznego 
we Lwowie 4119 1 —3

PARYSA PHILIPIEGO
artyste-rzeźbiarza we Lwowie,

by albo już raz postawił pomn k, obstalowany 
u niego 13. m a j. 1870 r., który Jo 6 tygodni 
miał być gotów, lub też zwrócił 100 zł. wzię
tych wtenczas jako zadatek, później 25 zl. na 
mularza, a na ostatku 10 z Ir., razem 135 zlr.

Gdy pan wkrótce nie uczynisz zadość memu 
słusznemu żądaniu, będę przymuszony przy 
pominać się Panu od c/asa. do ezasu. w ten 
sposób jak dzisiaj. 4098 2 - 3

K a w s k o ,  J października 1872.
Stanisław Bodlewski.

Obszar gruntów wsi Miłowanie w ouwodzie 
sta n isła w o w sk im :
Ogrodów owocowych . . .  9 mórg. 47 s.
PoH ornego . . . .  423 „ 926
Łąk {czyli sianożęcia . 60 „ 337
Lasu - . ’ . . 410 „ —
Pastwiska (przeistocz, z lasu) 209 „ 1196

Razem . 1112 mórg. 906 s. 
Propinacja 1100 zt. -o- Budynki murowane — 
2 mile od kolei — przy gościńcu murowanym.

31iższa wiadomość w handlu W . M a j e 
w s k i e g o  w Stanisławowie. 4044 3 —3

do m.igazymr Mód p 
plac Halicki, Nr. I.

r ę c z n y c h

panien
iw. T o n o i l n i c k i e j ,

4063 2—2 zu

A R W O J i A T  ^104 2 - 3

D=W. J. PASŁAWSKI
* otworzył

Kancelarię adwokacką
przy ul. Trybunalskiej (dawn.JDykasterjalnej) N. 6.

ŁAT rr aJuiaIPUE 
■Ipenj, i#pei, 
irtbljwiesft 
Ł>flGamieni 
tafdka

Umeblowane p o m i e s z k a n i e ^ ^  ^  ^
do wynajęcia

na Iszem piątrze, ikładające się z amin pokcjl, 
dużego sa lonu , sp iżarn i, -fajni, wozowni i 
piwnicy — ulica Piekarska Nr. 8. Bnzsza wia
domość xamze w oficynie. 4 j 12 1 1

Pierwszy transport
n t r y m A ^ y

w y ś m i e n i t e j ,  j e s i e n n e j
nadszedł, 409u 2—?

. Powidła
słodkie jak konfitur}

poleca

zy
Syrop Dra Forget.

używa się z najpomyśl
niejszym skutkiem prze- 
'ci w kaszlom uporczywym

_______________ katarom, kokluszowi, .ie-
ryrowej nytacyi naczyń plusowych i wszelkim 
cierpieniom piersiowym Lekarze paryscy zawsze

z przepisem użycia. 
A.m„ri<le, jedynie istnieją

A l .  « I  X
ofiaruje swym Szanownym odbiorcom i rozsyła  na ł a 
skawie pisemne zamówienia następujące nowe wy 

na lazki :
C e b u l ę  n a  b r o d ę  , poręczony środek, aby w prze- I 

ciągu 14 dni pys/.na brodę otrzymać. Poręczenie 
je s t  do tego stopnia  pewnem, że w razie bezsku- [ 
leczności zw raca  sie  pieniądze.

M e lu a s in e  , poręczony środek , aby w przeciągu 12 1 
dni na zawsze zginęły  piegi,  plamy żółciowe, f 
chrostki  itp. 1 orygin. pakiecik Meluzine 90 ct,

_ w .....  .......... jp cy  środek do natychmia- |
slowcgo otrzymania  białych rak ,  pod gwarancją ,  i 
Puchar 65 cnt. ‘ 3970 7—12

^  3  m i n u t y ,  najbie lsze zeby. Za pomocą tego środ
ka nawet czarne zęby.* będą w  3 minutach naj- I 
bielsze i najczystsze*, osad* kamienny i nieprzy- j 
jem na woń na tychmiast usunięta.  1 pakiet 45 ćt. r

O l e j e l t  o r z e c h o w y  Antoniego Rixa. Ten olejek o 
rzechowy z wygniecionych zielonych łupin  orze 
chowych, nadaje każdemu jasnemu włosowi cie 
mną barwę.  1 flakon 25 ct. olejkowany 15 ct. 

B a l s a m  n a  w ł o s y .  Uczyniono odkrycie wie lkiej 
doniosłości i zbadano prawo na tu ry  porostu w ło
sów. Dr, Wackerson w Londynie wynalazł środek 
na włosy, który  dokaże wszystkiego,  czego dotąd 
nie było, zapobiega wypadaniu włosów zupełnie, 
wznieca tyenże 'porost w  sposób nadzwyczajny, a 
na całkiem siwych g łowach poras ta ją  włosy, a

Publi-

babfan n u r  
P r e i s :

Carl Simon, Thiemrzt,

„ „ M e in  w e l  tb e u u h m te s
K o s t i t | i t i o i i s - F l u i < l

bei mir s ie lb s t oder bei G. Ulfrich, Wien, Juutnplatz 9.
V, Kiste li. 20; Kista fl ID1/ - O Riota « k i /Kiśće fl. 1 0 1/ , ;  ’/< x łiste  fi. 5 * ^

ieaJ te s ti lu tiow-Flu id  und Griuider der Fluid-Beiiraethode
4114 1 — 12

Krfiader __ .............
Wieu II. Beziru. Schiffumtsgasse 14

roku porost brody, 
by ten środek nic zamieniała

.. J10Z/i POTRZEBNA 00 UTRZYMANI/I, 
WOLNEGO STOLCA

Pri]Tr»ija . ,JFn7 t #htmra,. 2DRDW|I
We L u o w i e  w aptukacL pp. I?*. 

H i k o l a a e h i i  i l t u e k e r a  w K ra
k o wi e  w aptenach pp, J. Trauczyń- 
sŁiegu i W. Redyke,; w f i r o d a c h  w apt. 
pp. M. Kullak i Franzosa. 3944 14- -24

Państwo Płotycz, potrzebuje zaraz

z pomyślnym skutkiem go przepisują. Łyżeczka 
od kaw j.je s t iostateczną. Dostaćmożna w Pa 
ryżu u Dra Ohabl- ulic . Viviennf 36, w K ra
kowie u pana 1 Trau.-.zyńskiego, we Lwowie 
u p. P i itra M ikolasrha, — w Poznaniu u p. 
Jankiewicza — w Brodach u p. M KuL 
laka, — w Warszawie w skład. mat. aptecz, 

jpp Gallego i Spiessa. 3953 20--24

młodzi dos ta ją  w 17 
czność uprasza sie, I  ̂
z podobnemi zwykłemi ja im arczne in i  środkami.  
Dr. W ackersona balsam na włosy w oryginalnych 
puszkach zł. 2 i 4-50, wt, ł ‘ .

N i e z r ó w n a n y  z  d o b r o c i  je«i Aixa Eul ina  balsam 
do kędzierżawieuia  włosów w przeciągu 5 minut 
kędzierzawi sic każdy włos falisto. FIaszeczka95 c. 

IM x ł i  i » a t e u t o w a u a  w o d a  d o  w y w a b i a n i a  
t» lu n i ,  za pomocą k tó re j wywabia  się każdą pla 
mę z jakie jkolw iek  malutji , hez szkodzenia ina-i 
terji . Flakonik  42 ct. J

S u b s t a n c j a  d o  f a r b o w a n i a  w ł o s ó w , farbuje] 
każdy siwy, jasny  lub czerwony włos bez trudno
ści na brunatno lub czarno.Substancja  ta  złożoną! 
j e s t  z ziół  i j e s t  nieszkodliwa. Pakiecik 90 ct. 

ł i i e k t r y c z n c  s z c z o t e c z k i  d ą  z ę b ó w ,  4 5  r u f .  
E t e r  d o  w y g u b i e n i a  i n u c lk ,  w przeciąga 5 m i

nut ginie niezl iczona ilość tychże. Flakon 25 ct. 
B*raw«l* iwy a n g i e l s k i  k i t ,  spaja  porcelanę szkło 

kamień, morska pianę a nawet •metal-Flakon 25 c, 
t f i k s t u r a  n a  n a g n i o t k i  za pomocą te jże wypa

dają nagnio tk i w 4 dniach zupełnie, a bole u s ta 
ją .  Cena 50 ct.

K r o p l e  o d  bólu  asębów ,  uspokaja ją  najmocniej
szy ból. Flakon 60 cl.

I * a p i e r  p r z e c i w  g o ś ć c o w i  i  r  eta m a t y  s i t .  o w i .
Nikt nie u p ie rz y ,  j a k  cudownie dz ia ła  len

- N a j n o w s ’z e

m a terje  w ełn ian e i je d w n b n e
na suknie d am sk ie ,

ilanclki angielskie, sukienka vdrau dt aarnes)
n a  ko«tium y_,

r y p s y  czysto wełniane i jedwabne
n a  p o k r y c ia  fu te r , 

pledy, szale i chustki wełniane, dywany, kocyki, kapy 
gohehui : rypsowe, kaftaniki, pończochy i skarpetki,

iriii skład płdtia i bielizny stołowej, "
c h u s te k  do uftsa, p ik i,  b a r c h a n ó w , dynieu:

i wszelkich innych wełnianych towarów,
1 pole.ają '  40o2 3 - 8

po cenach umiarkowanych

J. Pietrosch i Spółka
dilWlliej

S in g e r  i S p ó łk a
we Lwowie, przy placu Aw. Bucha l. 11 now.

rozum‘sjącęgo hodowanie kwiatów, sadownictwu, 
prowadzenie inspektów, ogrodu jarzynnego 
i chmielami Wynagrodzenie 169 żlr. pensji, 
wikr, pomieszkanie i rantiema od djf&ielti 

Zgłosić się osobiście lub listam i frankowa- 
nemi z dołączeniem świadectw w odpisie , do 
Zarządu dóbr w P ł o t y c a y  poczta Tarnopol.

środek, po drągiem użyciu czuje się, chory lepiej 
a w 14 dniach ustępują  cierpienia, Środek ten j e s t

‘ \  ‘ 
każdego. Pakie t 95 ct. 

l^ k i
dla tego tak tani, hy go uc/.ynić przystępiiym dla 
każdego. Pakie t 95 ct.

A n g i e l s k i  l a k  n a  s k ó r y ,  każdy but zwilżony tym 
lakiem wygląda jak nowy , skóra  s ta je  się mięką  
i drugie tyle* t rw a łą .  Flakon 25 ct.

Powyższe przedmioty jedynie  tylko dostać 
można u fabrykanta  pana

U T O I U C O O  B iX A  w W iedniu,
Praderstrasse- Nr. 16, _ -

i możemy te pożyteczne artykuły z w łasnego doświad
czenia każdemu polecić.
C e n n i k i  u  104 s t r o n ,  z  lOOO o b r a z k a m i  2U

przy ulicy Halickiej we Lwowie.

SYROP
z czerwonych pomarańcz 

-- maltańskich,
przygotow ly przez P a ra  D E J a R D I N  
27, ulica R icher, w Paryżu , je s t . napojem 
bardzo przyjemnjm, orzeźwiającym i poszu
kiwanym pjdezas u p a ł ó w  l e t n i c h ,  n a  
b a l a c h  w i« c 7 . c r a c h  i k e a t c a c l i .

Skład we Lw ow ie w cukierniach pp. 
R otlendera i Żmudzińskiego i Kostec
kiego. 3943 8—24

P. P,

Niiiiejszem donosimy , uprzejmie, że dnia 1. października b. 
pod firmą,:

Pteftiew i Sb.
.nil

- j  - U N y  P u b l i c z n o ś c i .

n •  ̂ • j  ^  Graz, 2Y marca 1872
Z uciechą wypowiadam panu Purgleitnerawi za jego nowy preparttt  syron‘z nod- 

fosforanu wapna moje podziękowanie, gdyż temu jedynie środk.wi przypisuję u,-Lowania 
mego jynka. Dziecię po miesięcznej atropji dogorywało, a lekarze oświadczyli Y  
jest me do wylecze.iia Próbowałem ten sy^ /, w ,„atych dozach po łyżeczki od
wy co drugi dz.en, a to było dostatecznem, bowiem w krótkim czasie d z ia l to  korzlstaie a teraz dziecie zupełnie wyzdrowiało “  uziarato aoizystnie.wyzdrowiało.

Leontjun, szlachetnie urodzona AnacKer, z domu Dietler

imm
V c v i UD

sporządzony z pod fosfor,„nu 'uiapna 
według O riuau lt w Pary£u.\

Ten nowy środek, zalecony suchotnikom 
na osłabienia piersiowe, tuherku ły , zatwar
dzenie wątroby, usuwa w nadzwyczaj szybki 

i sposOb wszystkie okazujące się objawy pe- 
[ wyższych słabości.

Pod wpływem tego lekarstwa uspokaja się 
kaszel, poty nocne ustępują a slaby przycno- 
dzi w krótkim t/.asie do zdrowia i tuszy 

U słabow itych dzieci działa  aa  warno-- 
enieule kości.

Cena flaszki 1 zł. 10 ct.

4 8  c e n t ó w
wiedeński funt, 4,084 2—12

O L IW Y
do SIT. arUWclnia machin

utrzymują na ikladzie

Werner & Co . we Lwowie
nowy Bwiat Nr. £ 5 .

Im.

otworzyliśmy

w  V o z iia n im
4111

W' K n a u s t ,
W ic u ,  L t o p o l d s t a d t ,

sse 15, gegeni ’ 
k. Augarten.

Miebbach^asse 15, gegenuber dem

s

9 m

I N T E R E S  B A N K O Y f Y
K O M I S O W Y

które to przedsięwzięcie nasze łaska_wym względom polecamy.
y  f . ' ;

Potworowski, Małeck., .Plewkiewicz i Sp,

Znany powszechnie i podług zdania lekar
skiego wielostronuie wypróbowany

Styryjski sok ziołowy
dla cierpiących na aiersi.

Dostać można zawsze w świeżym sianie po 
cenie 80 ct. za ńaszkę.

J . R ngelhoiei-fci

Esencja mnszkulowa 1 nerwowa
z a r o m a ty c z n y c h  z ió ł a lp e js k ic h .

Bezspizecznit: wyśmienity środek przeciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, 
przeciw zawrotowi głowy i bolu krzyżów, osłabieniu nerwów i c ia ła , a do wzmocnienia 
organów płciowych za najskuteczniejszy uznany. — Cena I zł.

e t i i ł i i d S

Woda do ust
Dr. 1̂1’iiinia, n

dentysty kilku ces. król. zakładów w Gracu,

Peuerspritzen aller Sorten, G artensprit- 
zen, Gartenpum pen, Hydrophore oder 
Wasserzubringer, Zentrifugalpumpen , 

Baupumpen, Bruuiieupumpen, Bier- und 
Weinpumpen etc. Schlauche, Peuereimer 

yon Hanf, Ledbr oder Kautscbuck, 
Peuerwehr-Ausriistungen. 

lllu strirte  Kataloge gratis per Post.

n
kaidogo rodzaju, 
nawet gdy zęby 

S ; ' : _ są zepsute i za
rażone, leczy na dłuższy czas sławny 
e k s tr a k t in d y js k i

Tenże z powodu swej niezawodnej 
skuteczności przewyższa wszystkie tego 
rodzaju środki, przeto nie powinien 
zbywać w żadnym domu.

Prawdziwy do nabycia we flaszeczkach 
po 30 i 60 ct. w e L w o w ie , w  ap t. 
Z ygm u n ta R n c k e r a  i  h a n d lu  
St. M a r k ie w ic z a , w  B r o d a c h  u  
A. T e ie h , w R ze sz o w ie  u  J  
S ch a itte ra  &  S p .  3966 4—8

F i l i a  c .  U .  i i p r z y w i l .  a a s t r »

Alkl.lDi lt!tl iai(ltVi(.l>
’ ' !

dla handlu i przemysłu we Lwowie
wydaje od 22. lipca 1872 zacząwszy

A S Y G N A T Y  K A S O W E
5  - procentowe z 8 dniowy m terminem wypowiedzenia 
5 |2- procentowe z 14 ,, v „

Wydane przed 22. lucern 1872 4 X|2 °|o i 5 ° | 0 asygnaty kasowe 
będą od 22. lipca r. b. zacząwszy za 8-dniowom wypowiedzeniem 
5°^ odsetkami oprocentowane.

w s k u te k  n a d e r  lic z n y c h  dofiw ladczeA
za specyficzny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do osuwania cuchną

cego oddechu i wstrzymania postępującego próchnienia zębów,
■ Cena flakoniku 88 ct. 3398 6—12

1*1 ~T ~  ~  '

Likier żołądkowy
Dra Krouibholza.

Likier ten przyrządzony i  wzmacniają
cych roślin , działa szczególnie skutecznie 
na organa trawiące, a rozgrzewając żołądek 
wywiera najzbawienuiejszy wpływ na zdro
wie. Może on być doskonałym tov,arzy»zem 
1 a polowaniu, przy wycieczkach i w podróży. 

Cena flakoniku 52 ct.

3984 2 -  1

Powyższych przedmiotów dostać można prawdziwych : we Lwowie u K. Sohubutha 
przy ulicy Krakowskiej, u aptekarzy Z/y Ruokera dawniej Tomanka, Mikolasoha, Belsera, 
w apt. pod Węgierską koroną J. Piepesa w handlu galaut. Kamila Strzyiowskiego.

W Bial i u P. Knausa; w Boohni u B. Padenchechta, w Czemiowoach u T. Za- 
chariasiewicza i Rojańskiego, w Jarosławiu n I Bajana, w Kołomyi u P. Zacharjaaiewicza 
i Schai Hermana, w Krakowie u K. H“i-,n„na, W. l ‘eng i J. Jahna, w Rzeszowie u J. Schaitera, 
w Stanisławowie u A. r|Vmanka i S półki, w Tarnopolu, u M. Schlitki , w Tapnowie n J. 
Jahna, w Wieliczce u Cbarskiego w ZaleszczyKach u J. Kodręhskiego i Spółki.

P h r p a u a to r  ornzYMAi. MK.DAI, ZŁOTY I 1 6 ,6 0 0  F h . N a g e o d t.

OCH E
EL1XIR pokrzepiająj) i przeciw gorączkowy, w y b o rn y  dla osób  delikatnych  

l o s ła b io n y c h , leczy ga.itralgije, bladaczki, wychudmenie i marnienie. Bardzo 
skuteczny przeciw  gorączkom i utracie sił po gorączkach, j  ik  również pi zec*^ 
zimnicom tak  pospolitym  w naszym  kraju .

W P A R Y Ż U , r u t  Dr not 45; — we L W O W I E ,  w aptece P. M u o u tc i;
> K R A K O W IE , w aptece P. T u r c n in n o o ;  — w B R O D A C H , w aptece p. ln u * * -

PASTA i SIROP
P» B E R T H f i  W

K0DE1KA
Paryi u *

ia Je n  środek nie mD Ut ■. portSwnanie z powyższym na uśmierzenie n a ju p o r -  
czyw szego k a s z lo . g ry p y , kata «w , W ohlusiu, z a p a le n ia  naez»4  o d d o - 
e ic w jc h  p ł« e  (bronchitet), nieoceniony w początkach sn e h o l i na i r ry ta c y e  
p ie rs io w e  irszjlki#fcO 'odzaju. ;

Środek ten dla cudownych jego własności odzn*™ iy m dkim  we Franeyi zaszczytem, 
pomieszczony bowiem został wśród snoey iczny'b lskara, w pnyjąiych i nznarych orzę-

^SklńMzićwiiy w Paryżu u P. **• ra* 68 > w Brłdar.. w aptece
P k T l a I  we Lwowie w aptece P. M iio lascb ; w r a « .  P . ;  .
cz trsk ib g o ; w Poznaniu u Dr* MaWKBWICZa,

Ju ż
dnia

s5 . I^ iitą p a d a  S ś, l« « « w  P o ż y c z k i  S a lz b u r s k ie j .nastąp i
ciągnienie v  _

Ta. pożyczka loteryjna w kwocie 1 .7 3 G .3 0 0  z ł i : .  będzie spłacana w drodze rocznych losowań w  z n a c z n e j  k w o c i e  3 , 9 5 3 . 0 8 0  z .łT . spłacona- je**
w y g r y w a  n a j m n i e j  3 0  z ł r .

W  c i ą g u  r o k u  b y w a  5 c i ą g n i e ń  z  g ł ń w n e i n i  w y g r a n e m i  4 0  0 0 0 ,  3 0 .0 0 0 .  1 5 .0 0 0 ,  1 5 .0 0 0  i r d .  a przytemMają te losy wsadM  pewność, po n ieś*
stolica Salzburg ręczy całym swoim m ajątkiem , jakoteż swojemi dochodami i prawami dochodów za punktualną wypłatę wyciągnionych_ losów.

p r  Cena losu oryginalnego Salzburskiego 26 złr. m**iJssu
miesięczais tylko po 1 zlr.,Ażeby każdemu ułatwić nabycie tego losu, sprze- "1 — l y ,  (stempel na zawsze 19

dają się takow- n i spłaty w ratach tylko za zadatkiem A  £ s X L  • ct.) po cenie 30 zlr., i 
otrzymuje się cały lo s  na własność. P o i l c z a ^  w y p k a t  g r a  s i ę  n a  w s z y s t k i e  n  ,  g r a n e .

Wechselstube der k. k. priv. Wiener Handelsbank, vorm. Joli. C. Sothen, W ien, Graben
Losów tych nabyć można u F r y d e r y k a  S c l i i i k u t h a  we L w o w i e  r y n e k  I ,  4 5

a po u iss'#e n ^
kwoty.

ł n  o io > * 13

------

Wydawca właściciel redaktor odpowiedzialny Jan Dobrzański, z  d r u k a r n i  tł0&;fr ty Narodowej“  pod zarządem A. Skerla-


